Camara Municipal de ltaberaba

——‘w,

\¥ . {# ESTADO DABAHIA
Nensg® CNPJ 13.267.315/0001-41
SANClor\%\N(‘:AO

A A PRESENTE LEI

AUTOGRAFO O~ maserasa-ga, |5 0 S
Processo n.° 160/2025 - /

LEI N.°~ 06O PREFETTO A<

DE %

19 DE MARGCO DE 2025

Dispde sobre o servi¢o voluntério nao remunerado,
prestado por pessoa fisica a entidade publica de
qualquer natureza, ou a institui¢do privada sem fins
lucrativos, que tenha objetivos civicos, culturais,
educacionais, ambientais, cientificos, recreativos ou
de assisténcia social e da outras providéncias.

O PREFEITO MUNICIPAL DE ITABERABA, Estado da Bahia, no uso de suas
atribuices legais, faco saber que a Camara Municipal Decreta e eu sanciono a
seguinte Lei Complementar:

Art. 1°. S3o considerados servicos voluntarios aqueles nao remunerados,
prestados por pessoas fisicas a entidades publicas de qualquer natureza e a
organizagdes ndo governamentais, sem fins lucrativos, cujos objetivos sejam
civicos, culturais, educacionais, ambientais, esportivos, de lazer, recreativos,
cientificos ou de assisténcia social.

§1°. O servico voluntério ndo gera vinculo empregaticio e nenhuma obrigagéo de
natureza trabalhista, previdenciaria ou afim.

§2°. Os servicos voluntérios a que se refere este artigo serao reconhecidos como
de relevancia pelo Poder Publico da localidade onde séo realizados.

§3°. O municipio podera regulamentar por Decreto demais atividades necessarias
ao interesse da administracdo municipal e da populagao por meio de Decreto.

Art. 2°. O prestador do servico voluntario podera ser ressarcido pelas despesas que
comprovadamente realizar no desempenho das atividades voluntérias.

§1°. As despesas a serem ressarcidas deverdo estar expressamente autorizadas
pela entidade a que for prestado o servigo voluntario.

§2°. O municipio deve regulamentar por portaria de cada secretaria responsavel
os valores estimados das despesas As despesas a serem ressarcidas deverdo estar
expressamente autorizadas pela entidade a que for prestado o servigo voluntario.

Art. 3°. O municipio fica autorizado a conceder auxilio financeiro ao prestador de
servico voluntario com idade minima de dezesseis anos.

Art.4°. O funcionamento dos programas educacionais de Alfabetizagdo e
Escolarizacio, bem como o programa de ampliagdo das Escolas em Tempo
Integral da rede municipal de ltaberaba, serd executado por meio de Tutores,
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Monitores, Alfabetizadores, Auxiliares, Articuladores e Oficineiros, por meio de
acdo voluntéria, mediante ressarcimento de valor correspondente as despesas de
alimentacdo, transporte, material, vestimentas e demais despesas inerentes ao
trabalho voluntario executado, ficando autorizada a definicdo dos valores
anualmente por Portaria da Secretaria Municipal de Educagao.

§1°. Voluntarios prestarao servigo de natureza voluntaria, conforme Lei Federal n°.
9.608/98 serdo regulados na execugdo pelos Secretarios Municipais com valores
definidos em portaria com limite minimo de R$850,00 e maximo de R$1.500,00
para 20 horas de jornada semanal de servigos voluntarios.

§2°. Os Alfabetizadores do EPJAl com tempo de atuacdo de 20 horas semanais,
prestardo servigo de natureza remunerada com valor de R$1.000,00 a R$2.500,00.

§3°. Os voluntérios selecionados atuardo nos programas das secretarias
municipais.

§4°. Todos os valores previstos nesta lei poderéo ser regulamentados e definidos
por Decreto do Chefe do Poder Executivo.

Art. 5°. O programa pode ser executado de forma complementar e cidada com os
seguintes segmentos sociais:

1 - jovens egressos de unidades prisionais ou que estejam cumprindo
medidas sdcio-educativas;

Il - a grupos especificos de jovens, adultos e idosos trabalhadores submetidos
a maiores taxas de desemprego.

1] - grupos de pessoas cadastradas como vulnerdveis econdmicos e sociais,

com preferéncia de pessoas negras [pardos e pretos] em situagéo de
desemprego.

Art. 6°. O servico voluntério sera exercido mediante a celebracido de Termo de
Ades3o entre o prestador e o Municipio.

§1°. O Termo de Adesdo somente serd assinado com aqueles que foram
devidamente cadastrados e atuem no servigo destinado.

§2°. O Termo de Adesdo serd assinado em 2 (duas) vias, a primeira entregue ao
servidor voluntario e a segunda arquivada em pasta prépria na unidade.

Art. 7°. Esta lei entra em vigor na data de sua publicagédo revogadas todas as
disposi¢cdes em contrario.

GABINETE DO PRESIDENTE DA CAMARA MUNICIPAL D
de marco de 2025.

ERABA, em 19

Vereador ON ALMEIDA DE JES

Presidente
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’ApfOV&dODFVOTDMT.UVOT Das comissdes de JUSTICA E_REDACAO e FINANCAS,

| PorMUNAN/___( x__{ JvoTOS ORCAMENTO E FISCALIZAGAO ao Projeto de Lei Complementar
Sala das Sessﬁes,__i_&_l_gé_ 1_2_0_25 n° 02/2025 de autoria do Poder Executivo Municipal, que dispde

sobre o servico voluntario ndo remunerado, prestado por pessoa

fisica a entidade publica de qualquer natureza, ou a instituicdo
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educacionais, ambientais, cientificos, recreativos ou de assisténcia
social e d4 outras providéncias. (Processo n.® 160/2025).

I - RELATORIO

Trata-se de Projeto de Lei Complementar n® 02/2025, de autoria do Poder Executivo
Municipal, tem por objetivo regulamentar o servigo voluntario ndo remunerado no ambito
do municipio. A proposta define as condi¢des para a prestagdo desse servigo,
estabelecendo critérios para adesdo, formalizagédo e rescisdo do vinculo entre o voluntério e
as instituicdes beneficiadas.

A matéria, por sua natureza tributaria e financeira, envolve aspectos juridicos e
orcamentérios, motivo pelo qual foi submetida a anélise das Comissoes de Justica e
Redacdo e Financgas, Orcamento e Fiscalizagdo.

Il - ANALISE

2.1. Comissao de Justica e Redagdo

A Comissdo de Justica e Redagdo analisou a constitucionalidade, legalidade e
juridicidade do projeto, verificando que sua redagao estd em conformidade com os preceitos
constitucionais e normativos aplicaveis.

A Constituicdo Federal, em seu artigo 5° inciso XVII, assegura a liberdade de
associagdo para fins licitos, enquanto a Lei Federal n°® 9.608/1998 dispde sobre o servico
voluntario no Brasil. O projeto municipal em anélise encontra respaldo nessas normativas,
delimitando claramente a inexisténcia de vinculo empregaticio entre o voluntério e a
instituicdo beneficiada, conforme ja pacificado pela legislagdo nacional.

Dessa forma, ndo ha vicios de iniciativa nem incompatibilidades legais que
impegam a regular tramitagdo do projeto.

2.2. Comissao de Finangas, Orcamento e Fiscalizagdo

A Comissdo de Finangas, Orcamento e Fiscalizagdo examinou o impacto financeiro
do projeto, concluindo que ele ndo gera despesas para o Municipio, uma vez que o servico
voluntario é, por natureza, ndo remunerado.

O texto do projeto reafirma que ndo havera énus financeiro para a Administra¢io
Publica ou para as instituigdes beneficiadas além do que for estritamente necessario para o
cumprimento da legislagao vigente, como a eventual contrata¢do de seguros para voluntérios
quando exigido.

Il - CONCLUSAO
Diante do exposto, as Comissdes de Justica e Redagdo e de Finangas, Orcamento
e Fiscalizagdo opinam FAVORAVELMENTE a aprovacdo do Projeto de Lei Complementar
n° 02/2025, considerando sua constitucionalidade, legalidade e compatibilidade com a
legislagao financeira municipal.

Sala das Comissdes, 18 de margo de 2025.

JUST

\
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Zembro
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EMENDA N° 01/2025

/ Processo n° 60/2025 - _pnge_to_de_L_ei_s_oLn_pl_e_mﬂm_fi
02/2025 de autoria do Poder Executivo Municipal: dispSe
sobre o servico voluntario nado remunerado, prestado por

pessoa fisica a entidade publica de qualquer natureza, ou a
instituicdo privada sem fins lucrativos, que tenha objetivos
civicos, culturais, educacionais, ambientais, cientificos,
recreativos ou de assisténcia social e da outras providéncias.

TIPO DE EMENDA
ADITIVA SUPRESSIVA MODIFICATIVA SUBSTITUTIVA

L [ B [

DISPOSITIVO EMENDADO

TITULO CAPITULO SEGAO ARTIGO PARAGRAFO ALINEA RUBRICA INCISO

L] O O O u L 0O

Art. 1°. O art. 4°, §2° do projeto de lei complementar n° 02/2025 de autoria do
Poder Executivo Municipal, passa a vigorar com a seguinte redagao:

Al't. 4° = 000800000 00000000000000000000000080000

§ 4° - "Os alfabetizadores do EPEJAI serdo professores e professoras
formados na area de educagio com nivel superior ou estudantes que
estejam matriculados em instituicio educacional de nivel superior
cursando o 7° (sétimo semestre), a comprovacdo sera via documento
oficial da Faculdade ou Universidade.”

Art. 2°. Esta emenda entra em vigor na data de sua publicacéo.

JUSTIFICATIVA

A presente emenda tem como objetivo garantir que os alfabetizadores do
EPEJAI possuam formacao especifica na area educacional, assegurando a qualificacéo
necessaria para o exercicio da fungéo. Além disso, a inclusdo de estudantes a partir do 7°
semestre permite a ampliagdo do quadro de alfabetizadores, garantindo que alunos
avancados de cursos superiores possam contribuir com o programa, a0 mesmo tempo
em que ganham experiéncia préatica ng ensino.

Sala das Sessdes, 18 de margg de 2025.

Vereador(es) ()/L/\V ! /\/\/ ’ /}0 /N
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EMENDA N° 02/2025

—_ Processo n° 160/2025 - Projeto de Lei Complementar n°
02/2025 de autoria do Poder Executivo Municipal: dispde
sobre o servico voluntario ndo remunerado, prestado por
pessoa fisica a entidade publica de qualquer natureza, ou a
instituicdo privada sem fins lucrativos, que tenha objetivos
civicos, culturais, educacionais, ambientais, cientificos,
recreativos ou de assisténcia social e da outras providéncias.

TIPO DE EMENDA
ADITIVA SUPRESSIVA MODIFICATIVA SUBSTITUTIVA

L [ | ]

DISPOSITIVO EMENDADO

TITULO CAPITULO SEGAO ARTIGO PARAGRAFO ALINEA RUBRICA  INCISO

[ O O O | L] 0 O

Art. 1°. O art. 4°, §5° do projeto de lei complementar n° 02/2025 de autoria do
Poder Executivo Municipal, passa a vigorar com a seguinte redagao:

§5°. A remuneragio dos professores e professoras alfabetizadores
atendera, no minimo, ao piso salarial do magistério conforme Portaria
n° 77/2025 do Governo Federal, no valor de R$ 2.433,88, equivalente
a uma jornada de 20 horas semanais, correspondente a metade do
valor do piso nacional.

Art. 2°. Esta emenda entra em vigor na data de sua publicagao.

JUSTIFICATIVA

Esta emenda busca garantir uma remuneragao justa e compativel com a
legislagdo federal vigente, assegurando que O0s profissionais responsaveis pela
alfabetizacdo no EPEJAI recebam, no minimo, o piso salarial nacional proporcional a
carga horaria de 20 horas semanais. lsso valoriza os docentes e contribui para a

qualidade do ensino, tornando o programa mais atrativo para profissionais qualificados.
Sala das Sessoes, 18

/de;mar o de 2025.
,// ) Z\/J/
Vereador(es) 1// }4/
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PREFEITURA MUNICIPAL DE ITABERABA KA &
GABINETE DO PREFEITO itaberaba

Oficio n.° 097/2025GAB ltaberaba, 18 de margo de 2025.

Exm®°. Sr°. Gerson Almeida de Jesus
D.D Presidente da Camara Municipal
Nesta

Assunto: Solicitagdo de inclusdo de Projeto de Lei na pauta do Legislativo @

. "AMARA MUNICIPAL DE ITABERABA-BA
REGIME DE URGENCIA ESPECIAL. Aprovado L 40T, C123/0T. B U

PocCIUMANL09 { ok ( O
s
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Exm.° Sr. Presidente

PresidentedaCMBA

Cumprimentando-o cordialmente, encaminhamos a esta Egrégia Casa Legislativa o
Projeto de Lei Complementar n° 02/2025, que Dispbe sobre a lacédo e

Regulamentagdo do Programa Bolsa Auxilio Permanéncia para Erradicagdo do
Analfabetismo e Formagdo de Jovens e Adultos no Municipio de Itaberaba,
autorizando a concessado de incentivos financeiros para efetivagdo de matricula,
permanéncia, frequéncia, estudo e aprovagdo nas Escolas Municipais que ofertam
vagas na modalidade de ensino EPJAlI da Educagdo Basica do Municipio de
Itaberaba, e da outras providéncias.

O referido Projeto tem como objetivo fomentar a educacéo de jovens e adultos por
meio de incentivos financeiros que garantam a incluséo, a continuidade dos estudos
e a conclusdo da educagdo basica, contribuindo significativamente para a
erradicagéo do analfabetismo e a qualificacdo da populagdo do municipio.

Diante da relevancia da matéria e da necessidade de implementagéo imediata desta
politica publica, solicitamos a Vossa Exceléncia e aos Nobres Vereadores a inclusdo
do referido Projeto de Lei Complementar na pauta do Legislativo em REGIME DE
URGENCIA ESPECIAL, a fim de garantir sué rapida apreciagdo e votag&o.

Certos de contar com o compromjs$o desimO‘Casa Legislativa com o

desenvolvimento educacional do m renovamgs nossos votos de eleva a

estima e consideracao.

Atenciosamente,

Jodo Almeida Masgcarenhas Filho
Prefeitg” Mupicipal

Av Rio Branco, 617 « Ceptfo « CNPJ 13.719.646/0001-75
CEP 46880-000 - ltaberaba - Bahj#/ e-mail — gabinete.itaberaba@hotmail.com
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PROJETO DE LEI COMPLEMENTAR N.° 02 DE 18 DE MARGCO DE 2025
EXPOSICAO e JUSTIFICATIVA

Encaminhamos a essa Egrégia Casa, para analise, apreciagao e aprovagao, o presente
Projeto de Lei Complementar que “Dispdée sobre o servigo voluntario nao
remunerado, prestado por pessoa fisica a entidade publica de qualquer natureza, ou
a instituicao privada sem fins lucrativos, que tenha objetivos civicos, culturais,
educacionais, ambientais, cientificos, recreativos ou de assisténcia social e da
outras providéncias”.

Com cumprimentos, ao Presidente desta Casa Legislativa e Nobres Vereadores estamos
enviando para apreciagao o presente Projeto de Lei Complementar, com o que segue:

JUSTIFICATIVA

Envio a Vossas Exceléncias em carater de urgéncia, o anexo Projeto de Lei
Complementar n°. 02/2025, diante da necessidade de regulamentac¢do de dispde sobre o
servigo voluntario ndo remunerado, prestado por pessoa fisica a entidade publica de
qualquer natureza, ou a instituicho privada sem fins lucrativos, que tenha objetivos
civicos, culturais, educacionais, ambientais, cientificos, recreativos ou de assisténcia
social e da outras providéncias conquistar mais uma ferramenta de cidadania.

O projeto € necessario para regulamentar o objeto do projeto diante do entendimento do
TCM e algumas decisdes judiciais com lei local especifica para esta finalidade.

A presente lei permite a utilizagao do prestador do servigo voluntario, com ressarcimento
sem vinculo e carater de remuneragdo, dando maior eficiéncia, simplicidade e celeridade
' na execugdo de servicos com um processo de construcdo e incentivo a agdes de
cidadania, solidariedade e voluntariado.

O presente projeto, como politica de Governo, tem a finalidade de integrar a sociedade as
politicas publicas de governo, bem como estimular o exercicio da cidadania e garantir
prestagcao de servigos publicos.

Fincar bases na relacdo de ensino com a vida social e realidade do conjunto destes
alunos que se aproximam em varios fatores, especialmente a segregacdo e pobreza.
Cuidar e acolher para educar e permanecefna escola.

Desde logo expressamos nosso respeito|pela aténgao dedicada por Vossas Exceléncias
ao incluso Projeto de Lei Complementar, keiterarjde nesta oportunidade, nossos protestos

de distinta consideragéo e apreco. T CAMARA MUNICIPAL DE /TABERABA BA
PRNTOCOLO GERAL
GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL, efi\{8 demarcol de 2025. PROC N°f6 0 1dd0ds
"\\. ‘ EM, IK | %
JOAO ALMEIDA MASCARENHAS FILHO Servicter (a) 0a' CM/BA
Prefeito Mudnicipal

Av Rio Branco, 617 » Centu!*CNPJ 13. 7‘1{646/0001 75
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CAMARA MUMCIPAL DE 'TABERABA 54
PROJETO DE LEI COMPLEMENTAR 02 ggggoﬁo%ng6

DE

18 DE MARCO DE 2025

“Dispbe sobre o servigo voluntario ndo remunerado,
prestado por pessoa fisica a entidade publica de qualquer
natureza, ou a instituigdo privada sem fins lucrativos, que
tenha objetivos civicos, culturais, educacionais,
ambientais, cientificos, recreativos ou de assisténcia
social e da outras providéncias”.

O PREFEITO MUNICIPAL DE ITABERABA, Estado da Bahia, no uso de suas atribuicbes
legais, fago saber que a Camara Municipal Decreta e eu sanciono a seguinte Lei
Complementar:

Art. 1°. Sdo considerados servicos voluntarios aqueles ndo remunerados, prestados por
pessoas fisicas a entidades publicas de qualquer natureza e a organizagcbes néo
governamentais, sem fins lucrativos, cujos objetivos sejam civicos, culturais,
educacionais, ambientais, esportivos, de lazer, recreativos, cientificos ou de assisténcia
social.

§1°. O servigo voluntario ndo gera vinculo empregaticio e nenhuma obrigagdo de
natureza trabalhista, previdenciaria ou afim.

§2°. Os servigos voluntarios a que se refere este artigo seréo reconhecidos como de
relevancia pelo Poder Pablico da localidade onde sao realizados.

§3°. O municipio podera regulamentar por Decreto demais atividades necessarias ao
‘ interesse da administragdo municipal e da populagéo por meio de Decreto.

Art. 2°. O prestador do servigo voluntario podera ser ressarcido pelas despesas que
comprovadamente realizar no desempenho das atividades voluntarias.

§1°. As despesas a serem ressarcidas deverdo estar expressamente autorizadas pela
entidade a que for prestado o servigo voluntario.

§2°. O municipio deve regulamentar por portaria de cada secretaria responsavel os
valores estimados das despesas As despesas a serem ressarcidas deverao estar
expressamente autorizadas pela entidade a que for prestado o servigo voluntario.

Art. 3°. O municipio fica autorizado a conceder auxilio financeiro ao prestador de servi
voluntario com idade minima de dezesseis anos.

Art.4°. O funcionamento dos programas educacionais de Alfabetizacao e Escolariza
bem como o programa de ampliagdo das Escolas em Tempo Integral da rede munici al
de ltaberaba, sera executado por meio de Tutores, Monitores, Alfabetizadores, Auxiliare
Articuladores e Oficineiros, por meio de agao voluntaria, mediante ressarcimento de valor
correspondente as despesas de alimentacgéo, transporte, material, vestimentas e demais

Av Rio Branco 617 Centro . CNPJ 13 719 646/0001-75
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despesas inerentes ao trabalho voluntario executado, ficando autorizada a definigdo dos
valores anualmente por Portaria da Secretaria Municipal de Educagéo.

§1°. Voluntarios prestardo servigo de natureza voluntaria, conforme Lei Federal n°.
9.608/98 serdao regulados na execugdo pelos Secretarios Municipais com valores
definidos em portaria com limite minimo de R$850,00 e maximo de R$1.500,00 para 20
horas de jornada semanal de servigos voluntarios.

§2°. Os Alfabetizadores do EPJAlI com tempo de atuagdo de 20 horas semanais,
prestarao servigo de natureza remunerada com valor de R$1 .000,00 a R$2.500,00.

§3°. Os voluntarios selecionados atuardo nos programas das secretarias municipais.

§4°. Todos os valores previstos nesta lei poderdo ser regulamentados e definidos por
Decreto do Chefe do Poder Executivo.

Art. 5°. O programa pode ser executado de forma complementar e cidadd com os
. seguintes segmentos sociais:

| - jovens egressos de unidades prisionais ou que estejam cumprindo medidas
sécio-educativas;

Il - a grupos especificos de jovens, adultos e idosos trabalhadores submetidos a
maiores taxas de desemprego.

Il - grupos de pessoas cadastradas como vulneraveis econdémicos e sociais, com
preferéncia de pessoas negras [pardos e pretos] em situagdo de desemprego.

Art. 6°. O servico voluntario sera exercido mediante a celebragao de Termo de Adesao
entre o prestador e o Municipio.

§1°. O Termo de Adesao somente sera assinado com aqueles que foram devidamente
cadastrados e atuem no servigo destinado.

§2°. O Termo de Adesdo sera assinado em 2 (duas) vias, a primeira entregue ao
servidor voluntario e a segunda arquivada eypasta prépria na unidade.

® Art. 7°. Esta lei entra em vigor néd
disposi¢cdes em contrario. ‘

a de sua publicagdo revogadas todas as

GABINETE DO PREFEITO MUNICIP \ 1’§\de mafgo de 2025.

JOAO ALMEIDA \RENHAS FILHO

nigjpal

ALMEIDA MAs\CARENHAs o
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’ President da CMY/BA

Av Rio Branco 617 Centro . CNPJ 13 719 646/0001 75 /
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ESTIMATIVA DO IMPACTO ORCAMENTARIO-FINANCEIRO

A estimativa do impacto or¢amentario-financeiro da lei para o exercicio de 2025 é
plenamente suportavel pelos recursos do FME, pois 0 valor dos beneficios totais para o
ano, eis que ha previsdo de integragcdo, frequéncia, permanéncia e depende de
aprovagdo dos alunos beneficiados, considerando a média de evasdo natural do
programa estima um gasto de até de R$6.400.000,00.

A composicao do valor estimado ampara despesas de atuagio de pessoas ao programa

. de forma voluntaria, caso seja necessario, que nao implica em utilizagdo do recurso, eis
que a riqueza da lingua portuguesa permite concluir que “até” expressa um limite e ndo a
determinacao de utilizagdo do valor estimado.

E importante destacar que havera necessidade de ajustes decorrentes dos valores
previstos para 0 ano de 2025. Para tanto, a estimativa de FUNDEB é crescente
anualmente na forma da Lei Federal 14.113/2020, ressaltando que esta Politica Publica
visa atender justamente ao PME, PNE e a citada lei.

O presente projeto de lei tem lastro financeiro e contabil, pois no ano de 2026 ha valor no
Fundo Municipal de Educagao suficiente para arcar com as despesas.

. Em relagdo ao ano de 2027 a estimativa de impacto depende de aprovagio do orgamento
da Unido e da Portaria Interministerial que define o percentual de reajuste dos valores,
bem como ampliagdo do FPM e tributos—que compde as receitas do municipio, com
ressalva de que a equipe técnica i

grmou crescimento que suporta o pequeno valor
destinado a grandiosidade do Projeto.

MARIGILZA ALMEIDA MASCARENHAS
Secretaria Municipal de Governo

Av Rio Branco 617 Centro CNPJ 13 719 646/0001—75
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DECLARACAO

Apés levantamento dos secretarios, contabilidade e controle interno restou comprovado
que o aumento de despesa tem adequagdo orgamentaria e financeira com a lei
orgamentaria anual e compatibilidade com o plano plurianual e com a lei de diretrizes
orcamentarias na forma da Lei Complementar n°. 101, sobretudo diante do valor de
composigdo do Fundo Municipal de Educagdgo- e as obrigagdes constitucionais e
infraconstitucionais.

MARIGILZA ALMEIDA MASCARENHAS
Secretaria Municipal de Governo

Av Rio Branco 617 Centro . CNPJ 13 719 646/0001 75
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